
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 2671 del  13-10-2023

Numero Settore 399
 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADALE SU VIA DEGLI ABETI E
DELL'INTERSEZIONE STRADALE TRA VIALE PADRE PIO E VIALE S. FRANCESCO NEL COMUNE DI
TERMOLI – CB. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE ALLA DECISIONE DI
CONTRARRE.

 
 
 
 
 

PREMESSO che:
- l’Amministrazione Comunale intende mettere in sicurezza ed ammodernare il tratto viario in di via degli abeti e

dell'intersezione stradale tra viale padre pio e viale S. Francesco nel comune di Termoli – CB mediante
realizzazione di nuovo marciapiede per raccordare tratti già realizzati, spostamento della fermata bus e nuova
piazzola e riqualificazione di piazzola fermata bus esistente, sostituzione pali per illuminazione stradale e
rifacimento dello strato di usura e della segnaletica orizzontale;
-   nel programma triennale delle opere pubbliche per l’annualità 2023 sono stati previsti “Sistemazione di Strade

e Marciapiedi Comunali”;

CONSIDERATO che al fine di attuare l’intervento è stato predisposta, internamente al Settore LL.PP., la
progettazione ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento in parola;

VISTO il progetto definitivo dell’intervento “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADALE SU VIA DEGLI
ABETI E DELL'INTERSEZIONE STRADALE TRA VIALE PADRE PIO E VIALE S. FRANCESCO NEL COMUNE
DI TERMOLI – CB”  approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2023 del 03-08-2023;

VISTO il progetto esecutivo aggiornato dal progettista interno alla stazione appaltante, Arch. Francesco Paolo
Avellino rup dell’intervento composto dai seguenti elaborati:

All. A _ Relazione Tecnica;

All. B _ Elaborati Grafici :

All. C _ Tav.1 _ Inquadramento Territoriale, Stralcio di Ortofoto e Catastale (Scala 1:2000);

DETERMINAZIONE N. 399 DEL 13-10-2023 1/6



All. C _ Tav.2 _ Planimetria Generale – Tavola di Rilievo INTERVENTO A (Scala 1:1000);

All. C _ Tav.3 _ Planimetria Generale – Planimetria e Particolari INTERVENTO A (Scala 1:5000);

All. C _ Tav.4 _ Particolare Pensiline INTERVENTO A (Scala 1:500 – 1:100);

All. C _ Cronoprogramma delle Lavorazioni e Layout di Cantiere;

All. D _ Computo Metrico e Quadro Economico;

All. E _ Elenco Prezzi Unitari;

All. F _ Piano di Manutenzione;

All. G _ Quadro Incidenza Manodopera e Sicurezza;

All. H _ Bozza di Piano di Sicurezza e Coordinamento - Fascicolo Dell'opera;

All. I _ Capitolato Speciale D’Appalto;

con il seguente quadro economico:

Descrizione Euro
1) Lavori a Corpo 242.810,45

di cui Lavori a Base d'asta 145.981,24
di cui Oneri Manodopera non soggetti a ribasso 93.281,85

di cui Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso 3.547,36
2) Imprevisti 16.080,45
3) Accantonamento di cui all’art. 113 del D.Lgs. n.50/2016 (2%) 4.856,21
4) Spese tecniche 11.800,00
5) Cassa su Spese Tecniche (4%) 472,00
6) IVA su Spese Tecniche (22%) 2.699,84
7) IVA ed eventuali altre imposte sul costo dei lavori 24.281,05

TOTALE 303.000,00

RICHIAMATI i verbali di verifica e validazione;

RITENUTO il progetto meritevole di approvazione;

CONSIDERATO che occorre individuare la ditta esecutrice dei lavori;

RITENUTO di dover indire, in considerazione dei lavori da eseguire, una procedura negoziata ai sensi dell'art. 50,
co.2, lett. c), d) del D.Lgs 36/23 mediante il criterio dell'offerta a massimo ribasso che consente di accelerare l'iter
amministrativo;
RILEVATO che ai sensi dell’art. 54, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) nella lettera di invito alla procedura è
inserito quale metodo di calcolo per la determinazione della soglia di anomalia per procedere all’esclusione
automatica delle offerte anomale il metodo tramite sorteggio tra i metodi compatibili dell’allegato II.2. del Codice. I
dati numerici derivanti dalle operazioni matematiche di cui alla presente gara saranno calcolati fino alla terza cifra
decimale arrotondati all'unità superiore qualora la quarta cifra decimale sia pari o superiore a cinque. In caso di
un numero di offerte valide inferiori a 5, non si procederà all’esclusione automatica, fermo restando la facoltà del
RUP di valutare la congruità delle offerte ritenute anormalmente basse, secondo le modalità indicate dall’ articolo
54 comma 1 del Codice;
RILEVATO che l'importo previsto dei lavori colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo
comunitario, trovando applicazione l'art. 50, c.1, lett c del D.Lgs.36/23 che prevede per gli affidamenti di lavori di
importo pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 1.000.000,00 di euro, la procedura negoziata previa
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti, individuati tramite elenchi di operatori economici;
STABILITO di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso della categoria SOA OG3
Classifica I o superiore;
RILEVATO che la scelta delle ditte da invitare alla procedura avviene attingendo dall’elenco degli operatori
economici inseriti nella piattaforma telematica “Traspare” mediante rotazione in quanto, trattandosi di lavori di
tipologia e caratteristiche ordinarie;

VISTO l’elenco degli operatori economici costituito presso l'Ente dal quale sono stati estrapolati n.5 soggetti da
invitare in relazione alla classifica e categoria delle lavorazioni previste nell'appalto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente determina, anche se materialmente non allegato, in quanto non soggetto a
pubblicazione;
EVIDENZIATO che:

DETERMINAZIONE N. 399 DEL 13-10-2023 2/6



-con l’appalto ed il conseguente contratto si intende perseguire la messa in sicurezza stradale su via degli Abeti e
dell'intersezione stradale tra viale Padre Pio e viale S. Francesco nel Comune di Termoli – CB;
-il contratto sarà stipulato a misura, in forma pubblica / amministrativa, con oneri a carico della ditta aggiudicataria
e conterrà le clausole essenziali contenute nel capitolato speciale d’appalto e schema di contratto;
-il criterio di selezione degli operatori economici è riferito agli art. 50, c.1, lett. c del D.lgs. n. 36/2023 (Procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando) secondo il prezzo più basso;
-la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica Traspare;

TENUTO conto che per l’intervento è stato assegnato il codice C.I.G. dall'ANAC n. A01D33914B;
VISTO il codice CUP G35F23000340004;
VISTO il D.lgs. n. 36/2023;
VISTA la L.n.120/2020;
VISTA la L.n.108/2021;
VISTO il D.lgs.18.08.2000, n.267;
VISTO lo Statuto dell’Ente;

PROPONE:
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE il progetto esecutivo aggiornato dal progettista interno alla stazione appaltante, Arch. Francesco
Paolo Avellino rup dell’intervento composto dai seguenti elaborati:

All. A _ Relazione Tecnica;

All. B _ Elaborati Grafici :

All. C _ Tav.1 _ Inquadramento Territoriale, Stralcio di Ortofoto e Catastale (Scala 1:2000);

All. C _ Tav.2 _ Planimetria Generale – Tavola di Rilievo INTERVENTO A (Scala 1:1000);

All. C _ Tav.3 _ Planimetria Generale – Planimetria e Particolari INTERVENTO A (Scala 1:5000);

All. C _ Tav.4 _ Particolare Pensiline INTERVENTO A (Scala 1:500 – 1:100);

All. C _ Cronoprogramma delle Lavorazioni e Layout di Cantiere;

All. D _ Computo Metrico e Quadro Economico;

All. E _ Elenco Prezzi Unitari;

All. F _ Piano di Manutenzione;

All. G _ Quadro Incidenza Manodopera e Sicurezza;

All. H _ Bozza di Piano di Sicurezza e Coordinamento - Fascicolo Dell'opera;

All. I _ Capitolato Speciale D’Appalto;

con il seguente quadro economico:

Descrizione Euro
1) Lavori a Corpo 242.810,45

di cui Lavori a Base d'asta 145.981,24
di cui Oneri Manodopera non soggetti a ribasso 93.281,85

di cui Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso 3.547,36
2) Imprevisti 16.080,45
3) Accantonamento funzioni tecniche (2%) 4.856,21
4) Spese tecniche 11.800,00
5) Cassa su Spese Tecniche (4%) 472,00
6) IVA su Spese Tecniche (22%) 2.699,84
7) IVA ed eventuali altre imposte sul costo dei lavori 24.281,05

TOTALE 303.000,00

DI INDIRE, ai sensi dell’art.17 del D.lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) la gara per gli “INTERVENTI DI MESSA IN

DETERMINAZIONE N. 399 DEL 13-10-2023 3/6



SICUREZZA STRADALE SU VIA DEGLI ABETI E DELL'INTERSEZIONE STRADALE TRA VIALE PADRE PIO E
VIALE S. FRANCESCO NEL COMUNE DI TERMOLI – CB”  mediante procedura negoziata, senza previa
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’ art. 50, c.1, lett. c del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., da esperirsi sulla
piattaforma telematica Traspare e con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso;
DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e relativi allegati che regoleranno la procedura negoziata in oggetto
e le relative modalità di presentazione delle offerte;
DI STABILIRE che ai fini del conseguente contratto l’aggiudicazione, le finalità e le clausole essenziali sono
quelle richiamate in narrativa e sono comunque comprese nella lettera di invito, nonché nel capitolato speciale
d’appalto del progetto approvato;
DI DARE ATTO CHE:
-sì inviteranno n.5 (cinque) ditte scelte nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, tra quelle
facenti parte dell’elenco degli operatori economici estrapolati in relazione alla classifica e categorie di lavorazioni
previste nell'appalto;
-l’elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determina, anche se materialmente non allegato, in quanto non soggetto a pubblicazione;
-l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari, impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/
commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
-l’affidamento del presente appalto non consente la suddivisione in lotti funzionali, in quanto trattasi di intervento
unitario;
-il RUP è l'arch. Francesco Paolo Avellino;

TRASMETTERE, copia del presente atto e della lettera d’invito al Responsabile della Centrale Unica di
Committenza di questo Ente per i successivi adempimenti di competenza al fine della individuazione
dell’operatore economico a cui affidare l'esecuzione dei lavori;
DI DARE ATTO:
-che gli impegni di spesa effettivi saranno assunti dopo l’aggiudicazione definitiva dei lavori;
-che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

Il r.u.p. Arch. Francesco Paolo Avellino

 IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta e condivisone i contenuti
VISTO il D.Lgs.n. 36/2023 e s.m.i.;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 che disciplina le competenze proprie dei Dirigenti

VISTO il T. U. E. L. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

VISTO l’art. 194 e 195 del D.P.R. n.207 del 05/10/2010.

VISTO lo Statuto Comunale.

DETERMINA
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE il progetto esecutivo aggiornato dal progettista interno alla stazione appaltante, Arch. Francesco
Paolo Avellino rup dell’intervento composto dai seguenti elaborati:

All. A _ Relazione Tecnica;

All. B _ Elaborati Grafici :

All. C _ Tav.1 _ Inquadramento Territoriale, Stralcio di Ortofoto e Catastale (Scala 1:2000);

All. C _ Tav.2 _ Planimetria Generale – Tavola di Rilievo INTERVENTO A (Scala 1:1000);

All. C _ Tav.3 _ Planimetria Generale – Planimetria e Particolari INTERVENTO A (Scala 1:5000);

All. C _ Tav.4 _ Particolare Pensiline INTERVENTO A (Scala 1:500 – 1:100);

All. C _ Cronoprogramma delle Lavorazioni e Layout di Cantiere;

All. D _ Computo Metrico e Quadro Economico;

All. E _ Elenco Prezzi Unitari;

All. F _ Piano di Manutenzione;

DETERMINAZIONE N. 399 DEL 13-10-2023 4/6



All. G _ Quadro Incidenza Manodopera e Sicurezza;

All. H _ Bozza di Piano di Sicurezza e Coordinamento - Fascicolo Dell'opera;

All. I _ Capitolato Speciale D’Appalto;

con il seguente quadro economico:

Descrizione Euro
1) Lavori a Corpo 242.810,45

di cui Lavori a Base d'asta 145.981,24
di cui Oneri Manodopera non soggetti a ribasso 93.281,85

di cui Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso 3.547,36
2) Imprevisti 16.080,45
3) Accantonamento funzioni tecniche (2%) 4.856,21
4) Spese tecniche 11.800,00
5) Cassa su Spese Tecniche (4%) 472,00
6) IVA su Spese Tecniche (22%) 2.699,84
7) IVA ed eventuali altre imposte sul costo dei lavori 24.281,05

TOTALE 303.000,00

DI INDIRE, ai sensi dell’art.17 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) la gara per gli “INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA STRADALE SU VIA DEGLI ABETI E DELL'INTERSEZIONE STRADALE TRA VIALE PADRE PIO E
VIALE S. FRANCESCO NEL COMUNE DI TERMOLI – CB”  mediante procedura negoziata, senza previa
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’ art. 50, c.1, lett. c del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., da esperirsi sulla
piattaforma telematica Traspare e con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso;
DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e relativi allegati che regoleranno la procedura negoziata in oggetto
e le relative modalità di presentazione delle offerte;
DI STABILIRE che ai fini del conseguente contratto l’aggiudicazione, le finalità e le clausole essenziali sono
quelle richiamate in narrativa e sono comunque comprese nella lettera di invito, nonché nel capitolato speciale
d’appalto del progetto approvato;
DI DARE ATTO che:
-sì inviteranno n.5 (cinque) ditte scelte nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, tra quelle
facenti parte dell’elenco degli operatori economici estrapolati in relazione alla classifica e categorie di lavorazioni
previste nell'appalto;
-l’elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determina, anche se materialmente non allegato, in quanto non soggetto a pubblicazione;
-l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari, impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/
commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
-l’affidamento del presente appalto non consente la suddivisione in lotti funzionali, in quanto trattasi di intervento
unitario;
-il RUP è l' arch. Francesco Paolo Avellino;

TRASMETTERE, copia del presente atto e della lettera d’invito al Responsabile della Centrale Unica di
Committenza di questo Ente per i successivi adempimenti di competenza al fine della individuazione
dell’operatore economico a cui affidare l'esecuzione dei lavori;
DI DARE ATTO:
-che gli impegni di spesa effettivi saranno assunti dopo l’aggiudicazione definitiva dei lavori;
-che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del dirigente del settore.

AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della legge
n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni
dalla pubblicazione del presente atto.
 

DETERMINAZIONE N. 399 DEL 13-10-2023 5/6



 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  

 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  

 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 399 DEL 13-10-2023 6/6


